Heu! Decius, reduci lentas servatus ad iras; Ni pœnæ juvenem indignæ miseratus ab alto Jupiter antiquam Batti vertisset ad urbem.	380
	Hic Pellæa virum Ptolemæi sceptrâ vehentum Eripuere minis, resolutaque vincula collo. Atque eadem vitæ custos mox deinde quieto Adcepit tellus ossa inviolata sepulcro.	
I.671	Nec Venerem interea fugit exoptabile tempus Pœnorum mentes cæco per læta premendi Exitio, et luxu corda inportuna domandi. Spargere tela manu passim fallentia natis Inperat, et tacitas in pectora mittere flammâs.	385
	Tum pueris dulce adridens: «Eat inproba Juno, Et nos (nec mirum, quid enim sumus?) acta secundis Despiciat: valet illa manu, valet illa lacertis: Parvula nos arcu puerili spicula sensim Fundimus, et nullus nostro de vulnere sanguis.	390
	Verum, agite, o mea turba, precor, nunc tempus, adeste,	395
I.672	Et Tyriam pubem tacitis exurite telis. Amplexu multoque mero, somnoque virorum Profliganda acies, quam non perfregerit ensis, Non ignes, non inmissis Gradivus habenis.	400
	Combibat inlapsos ductor per viscera luxus, Nec pudeat picto fultum jacuisse cubili, Nec crinem Assyrio perfundere pugnet amomo. Ille sub hiberno somnos educere cælo Jactator tectis malit consumere noctes; Ac ponat ritus vescendi, sæpe citato	405
I.673	Dum residet sub casside equo, discatque Lyæo Inbellem donare diem: tum deinde madenti Post epulas sit grata chelys, segnisque soporas, Aut nostro vigiles ducat sub numine noctes.»	
	Hæc postquam Venus, adplaudit lascivus, et alto Mittit se cælo niveis exercitus alis. Sentit flammiferas pubes Maurusia pennas, Et pariter fuis tepuerunt pectora telis. Bacchi dona volunt, epulasque, et carmina rursus Pieria liquefacta lyra: non acer aperto	410
	Desudat campo sonipes: non ulla per auras Lancea nudatos exercet torta lacertos. Mollitæ flammis lymphæ languentia somno Membra fovent, miserisque bonis perit horrida virtus.	415
	Ipse etiam, adflatus fallente Cupidine, ductor Instaurat mensas dapibus, repetitque volentum Hospitia, et patrias paullatim decolor artes Exiit, occulta mentem vitante sagitta.	420
I.674	Altera jam patria, atque æquo sub honore vocatur Altera Carthago Capua, intactumque secundæ Fortunæ ingenium vitia adlatrantia quassant.	425
	Nec luxus ullus mersæque libidine vitæ Campanis modus: adcumulant, variasque per artes Scenarum certant epulas distinguere ludo; Ut strepit adsidue Phrygiam ad Nilotica loton	430
I.675	Memphis Amyclæo passim lasciva Canopo. Inprimis dulcem, Pœno lætante, per aures Nunc voce infundit Teuthras, nunc pectine cantum. Isque ubi mirantem resonantia pollice fila Ductorem vidit Libyæ, canere inde superbas	435
	Aoniæ laudes sensim testudinis orsus, Concordem citharæ movit per carmina linguam, Vincere linquentes vitam quæ possit olores. Atque hæc e multis carpsit mollissima mensæ. «Argolicis quondam populis (mirabile dictu!)	440
I.676	Exaudita chelys, lapidem testudine felix Ducere, et in muros posuisse volentia saxa. Hæc Amphionio vallavit pectine Thebas, Ac, silice aggeribus per se scandente vocatis, Jussit in inmensum cantatas surgere turre:	445
	Altera, turbatum plectro moderata profundum, Et tenuit phocas, et in omni Protea forma Traxit, et æquoreo portavit Ariona dorso. Nam, quæ Peliaca formabat rupe canendo	
I.677	Heroum mentes et magni pectora Achillis,	450

	Centauro dilecta chelys compesceret iras, Percussa fide, vel pelagi vel tristis Averni. Namque chaos, cæcam quondam sine sidere molem Non surgente die, ac mundum sine luce canebat.	
	Tum Deus ut liquidi discisset stagna profundi, Tellurisque globum media compage locasset: Ut celsum Superis habitare dedisset Olympum, Castaque Saturni monstrabat secula patris.	455
I.678	«Sed, quos pulsabat Rhipæum ad Strymona, nervi, Auditus Superis, auditus manibus Orpheus, Emerito fulgent clara inter sidera cælo. Hunc etiam mater, tota comitante sororum Aonidum turba, mater mirata canentem. Non illo Pangæa juga, aut Mavortius Hæmus, Non illo modulante sonos stetit ultima Thrace: Cum silvis venere feræ, cum montibus amnes. «Inmemor et dulcis nidi, positoque volatu Non mota volucris captiva pependit in æthra. Quin etiam Pagasæa ratis, quum cærula nondum Cognita terrigenis, pontoque intrare negarent, Ad puppim sacræ, cithara elicente, carinæ Adductum cantu venit mare: pallida regna Bistonius vates flammisque Acheronta sonantem Placavit plectro, et fixit revolubile saxum. O diræ Ciconum matres, Geticique furores, Et damnata Deis Rhodope! tulit ora revulsa In pontum, ripis utrimque sequentibus, Hebrus. Tum quoque, quum rapidi caput a cervice recisum Portarent fluctus, subito emicuiere per undas Ad murmur cete toto exsultantia ponto.» Sic tum Pierius bellis durata virorum Pectora Castalio frangebatur carmine Teuthras. Interea placida adtulerant jam flamina terris Magonem Libycis: lauro redimita subibat Optatos puppis portus, pelagoque micabant Captiva arma procul celsa fulgentia prora. At, patulo surgens jam dudum ex æquore, late Nauticus inplebat resonantia litora clamor, Et, simul adductis percussa ad pectora tonsis, Centeno fractus spumabat verbere pontus. Nec lentum in medios rapienda ad gaudia vulgus Procurrit fluctus, elataque turba favore Certatim ingenti celebrant nova gaudia plausu. Æquatur rector Divis: illum undique matres, Illum turba minor moniti gaudere nepotes, Et senior manus, et juxta populusque, Patresque, Mactatis Superum dignantur honore juvencis. Sic patriam Mago et portas ingressus ovantes Fraternæ laudis fama: ruit inde Senatus, Et multo Patrum stipatur curia cœtu. Tum, Divos veneratus avum de more vetusto, «Martem, ait, egregium et fractas, quîs Itala tellus Nitebatur, opes, pars ipse haud parva laborum, Nuntio: pugnatum Superis in vota secundis. «Est locus, Ætoli signat quem gloria regis, Possessus quondam prisca inter secula Dauno: Humentes rapido circumdat gurgite campos Aufidus, et stagnis intercipit arva refusis; Mox fluctus ferit Hadriacos, magnoque fragore Cedentem inpellit retrorsus in æquora pontum. Hic Varro et magnum Latia inter nomina Paulus Nomen, quîs rerum ducibus permissa potestas, Vix dum depulsa nigræ caligine noctis, Invadunt campum, et late fulgentibus armis Ascendunt ultro lucem surgentis Eoi. Nos contra (nam germanum furor acer agebat Optatæ pugnæ) castris cita signa movemus. Intremittit et tellus, et pulsus mugit Olympus. «Hic fluvium et campos abscondit cæde virorum Ductor, quo nunquam majorem ad bella tulerunt Rectorem terræ. Vidi, quum turbine sævo Ausonia et sonitu bellantis fusa per agros Uni terga daret: vidi, quum Varro citato Auferreretur equo, projectis degener armis. Quin et magnanimum, perfosso corpore telis,	460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525

	Strage super socium vidi te, Paule, cadentem. Ægates ille et servilia fœdera larga Ultus cæde dies: non plus optasse liberet, Quam tum concessit dexter Deus: altera jam lux Si talis redeat, populis sis omnibus una	530
I.684	Tum, Carthago, caput, terrasque colare per omnes. Testes hi stragis, quos signum inlustre superbis Mos læva gestare viris.» Tum funditur ante Ora admirantum præfulgens annulus auro; Datque fidem verbis haud parvo insignis acervo. Hinc iterum repetens: «Restat nunc sedibus imis Vertenda atque æquanda solo jam subruta Roma. Adnitamur, ait, vires refovere tot haustas Casibus, et pateant non parca æraria dextris, Quas emimus bello: defit jam bellua, tristis Ausoniis terror: nec non alimenta fatigant.» Atque ea dum memorat, torvo conversus in ora Hannonis vultu, quem gliscens gloria pravum Ductoris studio jam dudum agitabat acerbo: «Jamne tibi dextras inceptaque nostra probamus? Jam fas Dardanio me non servire colono? Anne iterum Hannibalem dedi placet? Atra veneno Invidiæ nigroque undantia pectora felle, Tandem tot titulis totque exorata tropæis, Infelix muta: dextra en, en dextera, quam tu Æneadis lacerare dabas, et litora, et amnes, Et stagna, et latos inplevit sanguine campos.» Hæc Mago, atque animos favor haud obscurus alebat.	535 540
I.685	Cui, simul invidia atque ira stimulantibus, Hanno: «Talia vesani juvenis convicia miror Haud equidem: tumet ingenio, fraternaque corda Non tarde adnoscas et virus futile linguæ. Quin, ne mutatum vanis absistere credat, Nunc pacem orandum, nunc improba fœdere rupto Arma reponendum, et bellum exitiale cavendum Auctor ego: atque adeo vosmet perpendite, quæso, Quid ferat: haud aliud nobis censere relictum est. «Tela, viros, aurum, classes, alimenta precatur, Belligeramque feram: victus non plura dedissem. Sanguine Dardanio Rutulos saturavimus agros, Et jacet in campis Latium: deponere curas Tandem ergo, bone, da, victor, liceatque sedere In patria; liceat non exhaurire rapacis Impensis belli vacuatos sæpe penates. Nunc en, nunc, inquam, (falsa ut præsentia nostra Sint, oro, mensque augurio ludatur inani) Haud procul est funesta dies: atrocia novi Corda, ac prospicio natas e cladibus iras. Vos ego, vos metuo, Cannæ: submitтите signa, Atque adeo tentate, agedum, ac deposcite pacem. Non dabitur: parat ille dolor (mihi credite) majus Exitium adcepto: citiusque hæc fœdera victor, Quam victus, dabit: atque adeo, qui tanta superbo Facta sonas ore, et spumanti turbine perflas Ignorantium aures, dic, en, germanus in armis Ille tuus par Gradivo, per secula tellus Cui similem nunquam ductorem in bella creavit, Mœnia Romuleæ cur nondum viderit urbis? «Scilicet e gremio matrum rapiamus in hostem Nondum portandis habiles gravioribus armis? Æratas jussi texamus mille carinas, Atque omnis Libyæ quærat bellua terris? Ut longa imperia, atque armatos proroget annos Hannibal, et regnum trahat usque in tempora fati? Vos vero, (neque enim occulto circumdamur astu) Ne dulces spoliare domos; castrisque potentum Atque opibus sancite modum: pax optima rerum, Quas homini novisse datum est: pax una triumphis Innumeris potior: pax, custodire salutem Et cives æquare potens, revocetur in arces Tandem Sidonias; et fama fugetur ab urbe Perfidia, Phœnissa, tua. Si tanta libido Armorum tenet, atque enses non reddere perstat Poscenti patriæ; nil suppeditare furori	545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595
I.686		
I.687		

	Hortor, et hæc fratri Magonem dicta referre.»	600
	Plura adnectentem (neque enim satiaverat iras Dicendo) clamor turbat diversa volentum.	
I.688	«Si, Libyæ decus, haud ulli superabilis armis, Hannibal est iræ tibi, destituemus ad ipsas Victorem metas? nec opum adjumenta feremus? Invidia unius scepra ut jam parta retardet?»	605
	Inde alacres tribuunt, quæ belli posceret usus; Absentique suum jactant sub teste favorem. Mox eadem terris placitum traducere Hiberis, Dum malus obtrectat facta immortalia livor, Nec sinit adjutas ductoris crescere laudes.	610

II.1

## LIBER DUODECIMUS.

### ARGUMENTUM.

- MITESCENTE jam hieme Hannibal a Capua movet, vicinisque oppidis trepidationem injicit, [1-14](#).  
Sed luxus milites ita enervaverat, ut vix arma ferre possent; [15-26](#).  
Cupidus maritimi oppidi potiundi, quo cursus navibus tutus ex Africa esset, primum Neapolim petit, quæ urbs Græca, doctorum virorum secessu illa ætate celebris et Parthenope olim a tumulo Sirenes adpellata, ab eo, famæ suæ timente, omnibus quidem viribus, at inrito conatu obpugnatur; [27-59](#).  
Inde Cumas, aliam urbem maritimam, ducit, ubi templum Apollinis, a Dædalo in colle exstructum, contempletur; sed copias, Campana luxuria marcentes, nequidquam acuit ad pristinam virtutem, et a Ti. Sempronio Graccho repellitur; [60-103](#).  
Obsidione igitur Cumarum soluta, Puteolos repente movet castra, et, dum ea quoque urbs frustra operibus cingitur, ipse tractum perlustrat propinquum, Baias, Lucrinum Avernique lacum, Acherusiam paludem, vastas in litore speluncas, loca sulfure ac bitumine scatentia ignibusque subterraneis æstantia, Prochyten, Inarimen, Vesuvium, Misenum promontorium, Baulos et æstum maris, quæ omnia ei a primoribus Capuæ monstrantur; [104-160](#).  
A Puteolis Nolam agmen convertit, et scalas admovet muris: enim vero M. Claudius Marcellus, instructo ad portas sub adventum hostium exercitu, eruptionem facit, et, Pœnis fugatis, ducem eorum ad singulare certamen provocat; [161-198](#).  
Quod non detrectare Hannibalem fama nominis sui suadet; sed Junonis admonitu ab eo avocatur, et acerba ignaviæ increpatione foedam suorum fugam sistit; [199-211](#).
- II.2 Restituta acie ac pugna, a Pediano, Patavino, qui non minus belli artibus atque virtute quam literarum studio excellebat, Cinyps, formosissimus Pœnorum galeaque Æmilii Pauli consulis, qui in prælio Cannensi occiderat, ornatus, telo transfigitur et spoliatur; [212-252](#).  
Marcellus, laudata victoris virtute, in ipsum Hannibalem hastam conjicit, cujus tamen ictum excipit Gestar; [253-265](#).  
Quo adtonitus periculo Pœnus ad castra trepide refugit, et vehementer in milites invehitur: Marcellus autem, qui primus Romanos docuerat, Hannibalem vinci posse, magna hostium edita strage prædaque ingenti facta, Nolam se recipit, et ad cælum tollitur laudibus; [266-294](#).  
Primo tandem victoriæ nuntio recreatis Romæ civibus, non minore animo res domi, quam militiæ, geritur, et censors nontant eos, qui post Cannensem pugnam Metello auctore consilium de relinquenda Italia inierant, quique, quum a Pœnis, ut de captivis redimendis agerent, frustra Romam missi essent, jurassentque se regressuros, extemplo in castra hostium redierant, ut hac fraude se exsolvent jurejurando; [295-305](#).  
Simul omnia in bellum consilia convertuntur, et in summa pecuniæ inopia matronæ aurum ornamentaque sua in ærarium deferunt: quæ voluntaria conlatio et certamen adjuvandæ rei publicæ excitat ad æmulandum animos primum Patrum, dein equestris ordinis et reliquæ plebis; [306-319](#).  
Spes quoque Romanorum confirmatur a legatis Delphos missis, qui responsum renuntiant, res eorum jam meliores facilioresque fore, eamque ob causam Diis, maxime vero Jovi, sacra esse facienda: quæ res divinæ subplicationesque confestim in Capitolio fiunt; [320-341](#).  
Dum hæc Romæ atque in Italia geruntur, Hampsagoras ejusque filius Hostus in Sardinia (cujus insulæ situs, forma, nomina, origo, bona et indoles una cum coloniis, a Sardo, Trojanis seu Iliensibus, Iolao, duce Thespiadarum, et Aristæo illuc deductis describuntur) a T. Manlio Torquato prætore fugantur, et silvarum latebras quærunt; [342-375](#).  
Punica deinde classe adpulsa Hasdrubali se jungunt, et cum Romanis decertant prælio, in quo Ennius centurio et poeta, Rudiis natus oriundusque a Messapo rege, ingentem Sardorum Pœnorumque cædem facit; [376-402](#).  
In eum hastam conjicit Hostus; sed ictus ab Apolline avertitur, et Hostus in acie cadit: qua filii nece audita Hampsagoras mortem sibi consciscit; [403-419](#). Per idem fere tempus Hannibal Acerris Nuceriaque direptis atque incensis, capit Casilinum, et Petiliam, alteram Saguntum, ad solum exurit; [420-433](#).
- II.3 Inde Tarentum expugnat præter arcem, a Romanis occupatam, et naves Tarentinorum, sinu exiguo intus inclusas, quum claustra portus hostis haberet, plaustris machinisque admotis per

mediam urbem ad mare transvehit; [434-448](#).  
 Certior tamen factus per nuntios de obpugnatione Capuæ, obsidione arcis Tarentinæ absistit, raptimque contendit in Campaniam; [449-462](#).  
 Obviam ei veniunt duo Romanorum exercitus, quibus duces stultitia et temeritate pares, M. Centenius Penula et Cn. Fulvius prætor, præsumunt, quique ad internecionem cæduntur; nec quidquam iter victoris moratur nisi Ti. Sempronii Gracchi proconsulis, ab hospite suo Lucano in insidias præcipitati, exsequiæ, quas ipse celebrat, ut famam conligat humanitatis; [463-478](#).  
 Interea Romanorum duces omnem belli vim in Capuam vertunt, nuntio adcepto de Hannibalis adventu, qui in valle occulta post Tifata montem huic urbi inminentem considet; [479-488](#). Is vero ubi videt per castra hostium non perrumpi ad Capuam posse, multa secum consilia volventi subit animum impetus, caput ipsum belli Romam petendi; [489-506](#).  
 Itaque deductas nocte ad Vulturum flumen copias trajicit ante lucem, et spe Romæ potiundæ ad maturandum iter incendit; [507-523](#).  
 Tum præter Cales in Sidicinum, mox in Allifanum et Casinatem, deinde præter Aquinum in Fregellanum, et per Frusinatem Anagninumque in Labicanum venit agrum: inde, Algido, Tusculo Gabiisque relictis, ad Anienem fluvium castra admovet, et Iliæ Nymphisque adventu suo terrorem incutit; [524-544](#).  
 Nec minor trepidatio est Romæ, ubi matronæ, in publicum effusæ, passim discurrunt, Patres vero ingentem metum torvo vultu dissimulant, et præsidia passim in collibus murisque disponuntur; [545-557](#).  
 Inter hæc Hannibal, qui, continuo itinere confecto, ne nocturnum quidem tempus ad quietem sibi reservaverat, cum Numidis mœnia situmque urbis obequitans contemplatur, donec ab equitibus inmissis a Fulvio Flacco, qui cum exercitu a Capua profectus Romam venerat, submovetur, atque in castra redigitur; [558-573](#).  
 Postero die sub lucem omnes copias in aciem educit, et ad pristinam virtutem tuendam excitat, docens Roma capta bellum esse confectum; [574-586](#).  
 Neque detrectant certamen Romani, infantium vagitu, gemitu ac precibus parentum, et Fulvii adhortatione exstimulati; [587-602](#).  
 At instructis utrimque exercitibus Jupiter crassas repente cælo obducit tenebras, et a monte Capitolino fulmina in Hannibalem jaculatur; [602-626](#). Is liquefactis armis in castra iratus se recipit; quo facto mira serenitas cum tranquillitate oritur, et supplicatio Jovi habetur in Capitolio; [627-645](#).  
 Postridie prima luce acies instructas eadem tempestas dirimit, quam eadem excipit serenitas; [646-667](#).  
 Pœnus inanem fulminis vim ridet, vanumque militum timorem increpat; [668-685](#).  
 Ut vero Romam adeo securam metuque vacuam esse comperit, ut milites sub vexillis in supplementum Hispaniæ profecti sint, ira incensus urbem obpugnare statuit; [686-690](#).  
 Quam ob causam Jupiter agit cum Junone, ut non amplius alat ferociam ejus, sed potius coerceat; [691-700](#).  
 Dea Hannibali in conspectum venit manifesta, ejusque visum acuit, ut Deos cernere possit, qui colles Romæ campumque Martium tueantur; [701-725](#).  
 Quo adspectu percussus Pœnus castra ab urbe refert, minitans se mox rediturum esse; [726-730](#).  
 Eum ut abeuntem vident Romani, primum fraudem subesse rati non omnem deponunt timorem: mox hoste ex oculis sublato, læti sacra Diis faciunt, et certatim portis ruunt ad visenda loca, ubi castra posuerant Pœni; [731-752](#).

---

JAM terra glaciale caput, fecundaque nimbis  
 Tempora, et austrifero nebulosam vertice frontem  
 Inmitis condebat hiems, blandisque salubre  
 Ver Zephyris tepido mulcebat rura sereno.  
 Prorumpit Capua Pœnus, vicinaque late  
 Præmisso terrore quatit: ceu condita bruma,  
 Dum Rhipæa rigent Aquilonis flamina, tandem  
 Evolvit serpens arcano membra cubili,  
 Et splendente die novus emicat, atque coruscum  
 Fert caput, et sanie sublati faucibus efflat.  
 At Libyci ducis ut fulserunt signa per agros,  
 Desolata metu cuncta, et, suadente pavore,  
 Vallo se clausere simul, trepidique salutis  
 Exspectant ipsis metuentes mœnibus hostem.  
 Sed non ille vigor, qui ruptis Alpibus arma  
 Intulerat, dederatque vias, Trebiaque potitus  
 Mæonios Italo sceleravit sanguine fluctus,  
 Tunc inerat: molli luxu madefacta meroque,  
 Inlecebris somni torpentia membra fluebant,  
 Quis gelidas suetum noctes thorace gravatis  
 Sub Jove non æquo trahere, et tentoria sæpe  
 Spernere, ubi hiberna ruerent cum grandine nimbi,  
 Ac ne nocte quidem clipeive ensesve reposti,  
 Non pharetræ aut jacula, et pro membris arma  
 fuere;  
 Tunc grave cassis onus, majoraque pondera visa  
 Parmarum, ac nullis fusæ stridoribus hastæ.  
 Prima instaurantem sensit certamina mitis

II.7	Parthenope, non dives opum, non spreta vigoris: Sed portus traxere ducem secura volentem Æquora, quæ peteret veniens Carthagine puppis.	30
II.8	Nunc molles urbi ritus, atque hospita Musis Otia, et exemtum curis gravioribus ævum. Sirenum dedit una suum memorabile nomen Parthenope muris Acheloias; æquore cujus Regnavere diu cantus, quum dulce per undas Exitium miseris caneret non prospera nautis. Hæc pone adgressus (nam frontem clauserat æquor) Mœnia, non ullas valuit perfringere Pœnus Tota mole vias, frustra que inglorius ausi Pulsavit quatiens obstructas ariete portas.	35 40
II.9	Stabat Cannarum Graia ad munimina victor Nequidquam, et cautæ mentis consulta probabat Eventu, qui post Dauni stagnantia regna Sanguine Tarpeias ire abstinuisset ad arces. «En, qui nos segnes, et nescire addere cursum Fatis jactastis, quod vobis scandere nuper Non acie ex ipsa concessum mœnia Romæ; Intrate, atque epulas promissas sede Tonantis His, quæ Graia manus defendit, reddite tectis.» Talia jactabat, famæque pudore futuræ, Inritus incepta primus si absisteret urbe, Audebat cuncta, atque acuebat fraudibus enses. Sed subitæ muris flammæ, totoque fluebant Aggeris anfractu tela improvisa per auras.	45 50
II.10	Haud secus, occuluit saxi quos vertice fetus Ales fulva Jovis, tacito si ad culmina nisu Evasit serpens, terretque propinquus hiatu; Illa, hostem rostro atque adsuetis fulmina ferre Unguibus incessens, nidi circumvolat orbem. Tandem ad vicinos Cumarum vertere portus Defessos subiit, varioque lacesere motu Fortunam, et famæ turbando obstare sinistræ.	55 60
II.11	Sed custos urbi Gracchus, tutela vel ipsis Certior arcebat muris, iterumque sedere Portis, atque aditus iterum sperare vetabat.	65
II.12	Lustrat inops animi, rimaturque omnia circum Alite vectus equo, rursusque hortatibus infit Laudum agitare suos: «Pro Dî, qui terminus, inquit, Ante urbes standi Graias, oblite tuorum Factorum miles? quis erit modus? Alpibus adstat Nimirum major moles, et scandere cælum Pulsantes jubeo scopulos: quamquam altera detur Si similis tellus, aliæque repente sub astra Exsurgant rupes, non ibis, et arduus arma Me ducente feres? Tene, heu! Cumanus hiantem Agger adhuc murusque tenet? Gracchumque, moveri Non asum portis, parvo in discrimine cerno? An vobis gentes, quæcumque labore parastis, Casu gesta putent? Per vos Tyrrhena faventum Stagna Deum, per ego et Trebiam, cineresque Sagunti Obtestor, dignos jam vosmet reddite vestra, Quam trahitis, fama, et revocate in pectora Cannas.» Sic ductor fessas luxu adtritasque secundis Erigere, et verbis tentabat sistere mentes.	70 75 80
II.13	Atque hic perlustrans aditus, fulgentia cernit Arcis templa jugo, quorum tum Virrius, altæ Inmitis ductor Capuæ, primordia pandit. «Non est hoc, inquit, nostri, quod suspicis, ævi: Majores fecere manus. Quum bella timeret Dictæi regis, sic fama est, relinquere terras Dædalus invenit, nec toto signa sequenti Orbe dare, ætherias aliena tollere in auras Ausus se penna, atque homini monstrare volatus. Suspensum hic librans media inter nubila corpus Enavit, Superosque novus conterruit ales.	85 90 95
II.14	Natum etiam docuit falsæ sub imagine plumæ Adtentare vias volucrum; lapsumque solutis Pennarum remis, et non felicibus alis Turbida plaudentem vidit freta: dumque dolori Indulget subito, motis ad pectora palmis, Nescius heu! planctu duxit moderante volatus.	100